

Hà Nội, ngày 26 tháng 9 năm 2018

Số: 1987/KH-QLCL

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng ngày Pháp luật năm 2018 của Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

Thực hiện Kế hoạch số 7283/BNN- PC ngày 19/9/2018 hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật (09/11) theo quy định của Luật Phổ biến, Giáo dục pháp luật;
2. Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật;
3. Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), gắn kết chặt chẽ với việc tuân thủ, thi hành pháp luật về quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC NGÀY PHÁP LUẬT

1. Chủ đề Ngày Pháp luật năm 2018:

“Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng, thực thi, bảo vệ pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, góp phần xây dựng nhà nước liêm chính, hành động, kỷ cương, sáng tạo, hiệu quả; xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

2. Nội dung:

- a) Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp Luật;
- b) Tập trung phổ biến nội dung, tinh thần, những điểm mới của các văn bản pháp luật được Quốc hội, Chính phủ thông qua; các văn bản pháp luật mới thuộc lĩnh vực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm sản và thủy sản.
- c) Rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và phổ biến sâu rộng các chính sách, qui định về tăng cường cải cách hoạt động kiểm tra chuyên ngành, cắt giảm, đơn giản hóa điều kiện kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm sản và thủy sản.

d) Đề xuất, biểu dương khen thưởng các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong xây dựng, thực thi pháp luật, PBGDPL.

3. Hình thức:

a) Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản được thực hiện thông qua các hội nghị, hội thảo, phổ biến pháp luật do Cục tổ chức; qua trang thông tin điện tử; qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ chuyên trách quản lý chất lượng, ATTP nông lâm thủy sản cho các cơ quan địa phương;

b) Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật năm 2018 đến tập thể lãnh đạo, hội đồng cơ quan vào giao ban tuần ngày thứ 2 (5/11/2018) và sinh hoạt Chi bộ, Đoàn thanh niên tháng 11/2018.

4. Thời gian thực hiện:

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật cần tổ chức thường xuyên, liên tục trong cả năm, tập trung vào 2 tháng, bắt đầu từ ngày 1/10/2018 đến ngày 30/11/2018; cao điểm từ ngày 5/11 đến ngày 11/11/2018.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Cục:

a) Căn cứ vào nội dung kế hoạch này tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 tại đơn vị mình bằng các hình thức thích hợp;

b) Báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật về Cục trước ngày 18/11/2018 (đồng gửi file điện tử theo địa chỉ: lanhuong.nafi@mard.gov.vn).

2. Phòng Thanh tra Pháp chế:

a) Tham mưu giúp Lãnh đạo Cục triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018 tại cơ quan Cục;

b) Tổng hợp kết quả báo cáo thực hiện Ngày Pháp luật năm 2018.

Yêu cầu các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ NN& PTNT (Vụ PC) (để b/c);
- Các PCT (để biết)
- Các Phòng cơ quan Cục;
- Các đơn vị thuộc Cục (để t/h);
- Lưu: VT, TTPC.

